Antiochus audita Rhodiorum legatione, ipsos, & Byzantinos Cyzicenosque, & quicumque alii Græci Asiam incolunt, liberos fore pollicitus est, si Romanis ipse fœdere jungeretur: Æolias autem & Ionas eodem jure esse noluit, assuetos jam dudum parere barbaris etiam Asiæ regibus. Itaque Romani legati nulla re impetrata (non enim in hoc, sed exploratum venerant) in urbem reversi sunt. [Appian. Syriac. pag. 92.]

4. Post hos Ætolorum legati venerunt ad Regem, Thoante legationis ejus principe: qui offerebant ei totius Ætoliciæ copiarum Imperium, hortabanturque ut in Græciam trajiceret tanquam ad rem paratam; nec sinebant ut expectaret exercitum descendentem à mediterraneis Asiæ regionibus. Quibus auscultans Antiochus in Græciam statim trajicere constituit. [Id. ibid. pag. 92. 93. cum Polybio, lib. 3. pag. 159. & Justin. lib. 30. cap. 4. & lib. 32. cap. 1.]

O o iij regressus,

Præquam solveret naves, Aliam à mari ascendit, ut Minervæ sacrificaret. Inde ad classem regressus proficitur 40 tectis navibus, apertis 60, Ducentæ onerariæ cum omnium generis comæatu bellicoque alio apparatu sequebantur. Copiæ universæ, 10 millia peditum fuere, & 500 equites, cum sex elephantis: vix ad Græciam nudam occupandam satis copiarum, nedum ad sustinendum Romanum bellum. *Liv. lib. 35.*

Eumenes statim fratrem Attalum Romam misit, qui nunciaret Antiochum Hellepontum cum exercitu transisse; atque Ætolos ita se parere, ut sub adventum ejus in armis essent. Et Eumeni absenti, & præsentî Attalo gratiæ actæ: atque huic ædes liberæ decreta, & munera data [*Id. ibid.*]

b. Circa hyemis ferè medium in urbe Demetriade consultatione de bello administrando ab Antiocho habita, prudentissimum Hannibalis consilium neglectum est: nisi quod ad classem copialque accendendas ex Asia Polyxenidas missus est. [*Liv. lib. 36. Justin. lib. 31. cap. 5. 6. Appian. pag. 93. 94.*]

Antiochus, amore captus virginis Chalcidensis Cleoptolemi hospitis sui filia, quinquagenario major, intermissis tanti belli curis, celebravit nuptias; Eubææ nomine illi imposito. Reliquum quoque hyemis in conviviis & voluptatibus traduxit: exercitu etiam per totum id tempus soluto in otium ac delicias. [*Polyb. lib. 20. apud Athenæum, lib. 10. cap. 12. Diod. Sicul. & Dio, in Excerptis Valesii, pag. 296. & 609. Liv. lib. 36. Appian. pag. 96. & 98.*]

M. Acilius Glabrio Consul ad quintum nonas Maias (qui eo anno, ut ex anni sequentis eclipsi colligitur, in Januarium Julianum incidit) paludatus Roma adversus Antiochum egressus est. [*Liv. lib. 36.*]

Sub idem tempus legati ab duobus regibus, Philippo Macedoniæ & Ptolemæo Ægypti rege, Romam venerunt; pollicentes ad bellum auxilia, & pecuniam & frumentum. ab Ptolemæo etiam mille pondo auri, 20 millia pondo argenti illata. Nihil est acceptum, gratiæ Regibus actæ. Et cum uterque se cum omnibus copiis in Ætoliam venturum, belloque interfuturum polliceretur: Ptolemæo id remissum; Philippi legati responsum, gratum cum Senatui populoque Romano a Curum si M. Acilio consuli non defuisset. [*Id. ibid.*]

c. Antiochus ab Acilio Consule & Catone tribuno militari ad Thermopylas superatus (quod prælium apud Livium, libro 36. Plutarchum in *Catone majore*, Appianum in *Syriacis*, & Frontinum libro 2. *Stratagem. cap. 4.* habetur descriptum) & in Asiam fugatus, cum nova nupta Ephesum fecerit. [*Liv. Justin. Appian. & Polyb. in Athenæo, lib. 10. cap. 12.*] Apud Tullium de Senectute ait Cato se ad Thermopylas Acilio Glabrione Consule, quarto à suo Consulatu anno, pugnasse. Ipsunque Catonem victoriæ nuncium Romam ab Acilio missum fuisse, & in ejus Vita Plutarchus, & in libro 36. Livius confirmat. Quæ de Buplago Syro & Publio duce Romano post hanc pugnam contigisse refert Antisthenes historicus, videnda apud Phlegontem Trallianum, in lib. de Mirabilib. cap. 3.

Antiochus Ephesi securus admodum de bello Romano erat, tanquam non transiturus in Asiam Romanis. Quam securitatem quum Hannibal illi excussisset: Rex à mediterraneis satrapis prope copias convocavit ad mare; classem etiam apparans, cui præerat Polyxenidas exul Rhodius: moxque trajecit in Chersonesum, & rursus eam munit; misso in Sestum & Abydum præsidio, per quas in Asiam trajectus erat Romanis legionibus. [*Liv. lib. 36. Appian. pag. 99.*]

3814 a. C. Livius Salinator (à Romanis ad classem missus successor Attilio) & rex Eumenes, Asiam classe petentes, obvium circa Phocæam Polyxenidam classis Antiochi præfectum in fugam conjiciunt, decem naves ejus demergunt, 13 capiunt, ipsi unicam eamque Punicam amittunt, fugientes Ephesum usque persequuntur. Rhodiis deinde (qui pugna jam peracta cum 25 tectis navibus supervenerant) & Eumene domos dimissis, Romana classis ad Canas venit; & cum jam hyems appeteret, fossa valloque circumdatis naves subductæ sunt. [*Liv. lib. 36. Appian. pag. 99. 100.*]

Cum navalis hæc ad Coricum pugna ageretur, Magnesium quæ ad Sipylum est rex Antiochus concesserat, ad terrestres copias comparandas. Superatum vero se tum quum audivisset, classi maximè reparandæ, ne tota maris possessione pelleretur, intentus fuit. Itaque & Hannibalem in Syriam misit, ad Phœnicum accendendas naves: & Polyxenidam quassatas reficere & alias parare naves jussit. Ipse in Phrygia hybernavit: undique auxilia, etiam à Gallo-Græcia, accersens. [*Liv. lib. 36. & 37. Appian. pag. 100.*] Galatas enim muneribus & terrore apparatus in societatem belli pertraxit; ratus idoneos quos Romanis opponeret propter magnitudinem corporum. [*Appian. pag. 89.*]

Legati ab Ptolemæo & Cleopatra, gratulantes quod M. Acilius Consul Antiochum regem expulisset, Romam venerunt: ut in Asiam exercitum trajicerent adhortantes. Omnia enim percussa metu non in Asia modo, sed etiam in Syria esse dicebant; seque ad ea quæ censuisset Senatus, paratos fore. Gratiæ ob hoc regibus actæ sunt, & legati munera dari iussa, in singulos quaternum millium æris. [*Liv. lib. 37.*]

Filium Seleucum in Æolide cum exercitu reliquit Antiochus, ad maritimas continendas urbes; quas illinc à Pergamo Eumenes, hinc à Phocæa Erythrisque Romani sollicitabant. Omne vero hybendorum tempus, partim sociis ferendo opem, partim quos in societatem pellicere non poterat depopulandis, Seleucus consumpsit. [*Id. ibid.*]

b. Media ferme hyeme, Eumenes cum duobus millibus peditum & 100 equitibus Canas ve-

Anno  
Mundi.

nit, ubi Romana classis hybernabat. Ibi quum magnam ille prædam agi posse dixisset ex hostium agro qui circa Thyatira esset, hortando perpulit Livium ut quinque millia militum secum mitteret. Missi ingentem prædam intra paucos dies auerterunt. [*Id. ibid.*]

Inter hæc Phocææ seditio orta, quibusdam ad Antiochum multitudinis animos avocantibus. Gravia hyberna navium erant, grave tributum (quod togæ 500 imperatæ erant cum 500 tunicis) gravis etiam inopia frumenti; propter quam naves quoque, & præsidium Romanum excessit. Tum vero liberata metu factio erat quæ plebem in concionibus ad Antiochum traheret. Senatus & Optimates in Romana societate persistendum censebant: sed defectionis auctores plus apud multitudinem valuerunt. [*Id. ibid.*]

Phocæensium igitur magistratus, suspectam multitudinis voluntatem habentes, legatione ad Seleucum Antiochi filium missa, rogabant ne urbi suæ appropinquaret: sibi enim propositum esse quiescere, atque expectare quem exitum bellum univèrsim nancisceretur. Ille verò, cognita inclinatione animorum vulgi & frumenti apud eos inopia, nullo dato responso urbem verius duxit. [*Polyb. legat. 18.*]

Romæ cum ambo Consules, Lucius Cornelius Scipio & C. Lælius Nepos, Græciam provinciam ambitent, P. Scipio Africanus dixit, si provinciam Græciam Lucio fratri decrevisset, legatum se illi in Asiam iturum. Quæ vox magno assensu audita sustulit certamen: quod Africanus nemo aptior videretur, qui Hannibali opponeretur. [*Cicero Philippic. 11. Liv. lib. 37. Valer. Maxim. lib. 5. Iustini. lib. 31. cap. 7.*]

Per eos dies quibus Lucius Consul ad bellum contra Antiochum est profectus, ludis Apollinariis, ad quintum Idus Quintiles cælo sereno interdiu obscurata lux est cum Luna sub orbem Solis subsisteret. [*Liv. lib. 37.*] Et certè horrendam Solis eclipsim Romæ non longe post Solis ortum die 14 Martii Juliani contigisse, calculus astronomicus demonstrat. Cui si quintus Iduum Quintilium tunc respondebat: ut Kalendæ Januariæ sequentis ann. in 29 diem Augusti Juliani incurrant, erit consecrarium. Tanta tum Romani Kalendarii fuit perturbatio.

c. Sub æquinoctium verum, Pausistratus cum 36 Rhodiorum navibus, Livius cum 30 Romanorum, & Eumenes rex cum 7 quadriribus suis Hellepontum petierunt. In portum, quem vocant Achæorum, classem primùm Livius advertit: inde Ilium ascendit, sacrificioque Minervæ facto, legationes finitimas ab Eleunte & Dardano & Rhæteo, tradentes in fidem civitates suas benignè audivit. Inde ad Helleponti fauces navigavit, & 10 navibus in statione contra Abydum, relictis, cætera classe in Europam ad Seston oppugnandam trajecit. Qua per dedicationem recepta, ad oppugnationem Abydi sese expedivit. [*Liv. lib. 37. Appian. pag. 101.*]

Dum hæc in Helleponto geruntur, Polyxenidas classis Regiæ præfectus, Rhodo tum exulabat, Pausistrato Rhodiorum navium Duci regis Antiochi classem, aut totam aut majorem ejus partem, traditurum se simulat. Ille proditori nimia credulitate fidem adhibens Samum petit: ubi custodias negligentiùs adhibens, vitam cum 29 navibus amisit. Nam quinque tantum Rhodiæ, cum duabus Cois, effugerunt. [*Id. ibid.*]

Sub idem tempus Seleucus proditam Phocæam, porta una per custodes aperta, recepit: & Cymæ, aliæque ejusdem oræ urbes ad eum metu defecerunt. [*Liv.*]

Dum hæc in Æolide geruntur, Abydus cum per aliquot dies obsidionem tolerasset, præsidio regio tutante incenia, jam omnibus fessis, Philora quoque præfecto præsidii permittente, magistratus eorum cum Livio de conditionibus tradendæ urbis agebant. Sed cum intervenisset nuntius Rhodiæ cladis Livius, obsidione Abydi & custodia Helleponti extemplo relicta, cum omni classe Phocæam petiit. Quam cum teneri valido præsidio audisset, nec procul Seleuci castra esse; depopulatus maritimam oram, & præda maximè hominum raptum in naves imposita, tantum moratus dum Eumenes cum classe assequeretur, Samum petere intendit. Quo tempestate jactatus, tandem pervenit: classemque suam cum Rhodia navium 20, cui Eudamus præfectus fuerat, ibi conjunxit. [*Liv.*]

Classe ita aucta, profecti extemplo sunt Ephesum: & contra fauces portus instructa in frontem navium acie steterunt. Posteaquam nemo adversus ibat, classe divisa, pars in salo in hostium portus in anchoris stetit, pars in terram milites exposuit. In eos jam ingentem prædam latè depopulato agro agentes, Andronicus Macedo (Nicandrum appellat Appianus) qui in præsidio Ephesi erat, eruptionem fecit; exutosque magna parte prædæ ad mare ac naves redegit. Qui mox inde Samum reversi sunt: quo & L. Æmilius Regillus Prætor, in Romanæ classis præfectura C. Livii successor, pervenit; cui à Chio eo trajicienti duæ Rhodiæ quadrirèmes missæ obviam à Livio, & rex Eumenes cum duabus quinquereibus occurrit. [*Id. cum Appiano pag. 102.*]

Ibi concilio de bello navali habito, L. Æmilius cum tota classe, ad inferendum hostibus terrorem, portum Ephesi; Livius Pataram Lyciæ adiit. Æmilius ab Epheso tempestate repulsus irritò incepto, Samum rediit. Civitates quas Livius est prætervectus, Miletus, Myndus, Halicarnassus, Cnidus, Cous, imperata enixè fecerunt. Sed in Lycia malè à tempestate atque ab hoste acceptus, in Græciam transmisit; ut conventis Scipionibus, qui tum circa Thessaliam erant in Italiam trajiceret. [*Liv.*]

Samum à Scipionibus ad L. Æmilius & Eumenem advenere literæ; quibus de pactis induciis cum Ætolorum gente, & profectioe terrestrium copiarum versus Hellepontum certiores fiebant. Antiocho similiter & filio ejus Seleuco eadem ab Ætolis sunt nuntiata. [*Polyb. legat. 19.*]

Legatione ab Eumene, societatis jungendæ causa, in Achaiam missa; multitudo Achæorum

in concilio congregata societatem firmavit; & juvenum manum suppetias misit. ei [ *Id. legat. 20.* ]

L. Æmilius cum tota classe Miletum & cæteram sociorum oram prætervectus, in Bargylien-  
co sinu excensionem ad Iasium fecit. Urbem Antiochi tenebat præsidium, agrum circa Roma-  
ni hostiliter depopulati sunt. Missis deinde qui per colloquia principum & magistratum tenta-  
rent animos, posteaquam nihil in potestate sua responderunt esse, Æmilius ad urbem oppu-  
gnandam duxit. Sed Iassensium exulum precibus moti Rhodii, Eumene etiam rege assumpto,  
pervicerunt, ut oppugnatione abstineretur. [ *Liv.* ]

Heraclientes Ponti, legatis ad Æmilium missis, literas ab eo humanitatis plenas acceperunt:  
quibus & amicum fore ipsis Senatam, nec ulla in re prudentiam Romanorum & curam (si quan-  
do his indigeant) eis defuturam pollicebatur. [ *Memnon Excerpt. cap. 28.* ]

Dum Eumenes procul à dotto cum Romanis & Rhodiis Lyciæ maritima oppugnabat, in fi-  
nes regni illius Seleucus transit. Ad Elæam primò infestis signis accessit: deinde omnia oppu-  
gnatione urbis, agros hostiliter depopulatus, ad caput arcemque regni Pergamum oppugnandam  
duxit. Attalus Eumenis frater stationibus extra urbem positus; primo fatigare hostem ex-  
cursionibus cœpit: deinde ut se infirmiorum vidit, mœnibus se continuit, & oblideri urbs cœpta  
est. [ *Id.* ]

Eodem ferme tempore & Antiochus ab Apamea profectus, Sardibus primùm; deinde haud  
procul Seleuci castris ad caput Caii antris stativa habuit, cum magno exercitu misto variis ex  
gentibus. Plurimum terroris in Gallorum mercede conductis quatuor millibus erat. Hos, pau-  
cis admittis, ad pervastandum passim Pergamenum agrum misit. [ *Id.* ]

Hæc cum Sami Eumenes didicisset, evocatus domestico bello, cum classe Elæam petiit: in-  
deque priusquam hostes sentirent Pergamum ingressus, levia per excursionem prælia ibi fecit.  
Post paucos vero dies Romana Rhodiæque classis, ut opem illi ferrent, Elæam ab Samo ve-  
nerunt. [ *Id.* ]

Cùm tot classes in unum convenisse portum Antiocho allatum esset; & sub idem tempus au-  
divisset Consulem cum exercitu in Macedonia esse, paratque quæ ad transitum Hellepontii  
opus essent: de pace cum Romanis, Eumene & Rhodiis agendum sibi statuit. Motis igitur ca-  
stris ad Elæam accessit: & tumultu quodam adversus urbem occupato, peditum omnes copias  
ibi constituit; & cum equitatu (erant autem supra sex millia equitum) in campos sub ipsa Elææ  
mœnia descendit. Missis deinde in urbem qui de pace agerent: L. Æmilius Eumene à Pergamo  
accito, Rhodiorum etiam navarchis Eudamio & Pamphiliada adhibitis, ea de re consilium ha-  
buit. Et Rhodii quidem pacem non aspernabantur: sed Eumenes neque honestum esse dicebat  
de pace agi, neque finem rei eo tempore imponi posse. Atque in eam sententiam Antiocho res-  
pondit Æmilius; ante Consulis adventum de pace agi non posse. Quo responso accepto, Elæ-  
nium agrum extemplo vastavit. Deinde Seleuco filio ad Pergami obsidionem continuandam  
relieto, cum infesto exercitu continuis itineribus pergens, in agrum illum opulentum, quem  
Thebes campum vocant, impressionem fecit; omnisque generis præda exercitum suum implevit.  
[ *Polyb. legat. 21. Liv. lib. 37.* ]

Per eodem dies Diophanes Megapolitanus cum mille peditibus & centum equitibus ab Achæis  
in Eumenis auxilium missus, Elæam advenit. [ *Liv. ibid. cum Polyb. legat. 20.* ] Veterani omnes  
& periti belli erant; & ipse dux, Philopœmenis (summi tum omnium Græcorum Imperatoris)  
discipulus. [ *Liv. ibid. Appian. pag. 102. cum Polybio legat. 20 pag. 810. & in Excerptis Va-  
lesii, pag. 110.* ]

Egressos navibus obviam missi ab Attalo nocte Pergamum deduxerunt. Unde factis excursio-  
nibus aliquot, non minus audacibus quam felicibus, Seleucum ex agro Pergameno castra mo-  
vere Achæi cœgerunt. [ *Liv. ibid. Appian. pag. 102-103.* ] qui nihilominus in maritima ora  
permanens, aliis terrori, aliis præsidio erat. [ *Liv.* ]

Dum Antiochus Adramytteum hostiliter itinere facto petit; eo Æmilius & Eumenes, ut urbi  
præsidio essent, navibus circumvecti venerunt. Antiochus igitur urbe abstinens, agros depopu-  
latus est. Peræam inde coloniam Mitylenæorum expugnavit; Cotton, & Corylenum, & Aphro-  
disiadem, & Crenem, primo impetu cepit: deinde per Thyatira Sardes rediit. [ *Liv.* ]

Classis Romana cum Eumene Rhodiisque, Mitylenem primo, unde profecta erat,  
Elæam rediit. Inde Phocæam petentes, ad Bacchium insulam urbi Phocensium imminentem  
appulerunt; & quibus ante abstinuerant templis signisque hostiliter direptis, ad ipsam urbem  
transmiserunt. Sed quum missum ab Antiocho præsidium trium millium armatorum urbem in-  
travisset; extemplo oppugnatione omitta, classis ad insulam se recepit; nihil aliud quam depopu-  
lato circa urbem hostium agro. Inde Eumenes Elæam, Romana & Rhodia classis Samum  
rediit. [ *Id.* ]

d. Æstate media Rhodiorum classis, quæ 32 quadrirremium & 4. ttrirremium, cum Antiochi classe  
ab Hannibale ex Syria ducta, quæ 37 majoris formæ navium erat, ad Sidam in Pamphylia pro-  
montorium pugnam iniit: in qua Hannibalem Rhodii fugarunt, sed naves ejus, ægris magna  
ex parte remigibus, insequi longius non potuerunt. Sed ut ejus ad veterem classem transitum  
impedirent, Chariclitum cum 20 navibus rostratis ad Patara & Megistum portum miserunt: quo  
etiam mox Pamphiliada cum 4. navibus tectis missus est. [ *Id.* ] Atque ita in Pamphylia clau-  
sus Hannibal est. [ *Appian. pag. 104.* ] Vid. Emil. Prob. in *Hannibale*.

Sardes veniens Antiochus, ad Prusiam Bithyniæ regem (cognomento qui Κωνσταντὸς sive

Venator

Anno  
Periodi  
Julianæ: Anno  
te tertio  
Christi.

Anno  
Mundi:

nator dictus est) legatos & litteras misit, quibus eum adineundum secum aduersus Romanos societatem hortabatur. Et jam fluctuabat animo Prusias, quum literæ à Lucio & Publico Scipionis fratribus acceptæ animo illius à metu Romanorum aliquantum liberarunt. Maxime autem est confirmatus, posteaquam Roma legatio ad eum venit, cujus princeps C. Livius, qui prætor antè classi præfuerat. Cum his enim legatis ille collocutus, spes consiliaque sua ab Antiocho penitus separavit. *Polyb. legat. 22. 811. 812. Liv. lib. 37. Appian. pag. 10. pag. 1.*

Antiochus posteaquam à spe societatis Prusiæ decidit, Ephesum ab Sardibus est profectus ad classem, quæ per aliquot menses instructa ac parata fuerat, visendam, Quum enim nullam aliam rationem esse iudicaret impediendi ne pedestres hostium copiæ trajicerent atque omnino bellum ex Asia expellendi, quam si potentem maris se firmè stabiliret; navali prælio cum hoste dimicare proposuit. [*Polyb. & Liv. ibid.*]

Notium itaque Colophonorum oppidum Epheso vicinum oppugnare aggreditur, ut dum Romani sociam urbem obsidione liberare parant; occasio rei bene gerendæ Polyxenidæ daretur. Erant Polyxenidæ naves 89, vel 90. quibus Æmilii & Rhodii ad Myonesum occurrerunt, Æmilii cum navibus 58 & Rhodii cum 22 ut Livius, vel 25 ut Appianus refert. In pugna victus Polyxenidas, secundo vento Ephesum fuga petiit: amissis navibus 42 (non 29 tantum, ut apud Appianum legitur) ex quibus 13 una cum vectoribus in potestatem hostium venerunt. Romanorum naves duæ fractæ sunt, vulneratæ aliquot. Rhodiam unam captam Polyxenidas secum Ephesum abduxit. Mense Decembri (ut annus tunc Romæ agebatur) pugnam hanc fuisse commissam, locus ille Macrobbii indicat, in primo libro Saturnalium. XI. *Kalend. Januar. feriæ sunt Laribus dedicatæ: quibus eadem bello Antiochi L. Æmilii Regillus prætor in campo Martio curandam votis.* quod votum post annos undecim illum exsoluisse docet in libro 40 Livius: ubi & tabulæ, victoriæ hujus summam continentis supra valvas & novi sui templi & ædis Jovis Capitolini ab eo fixæ, exemplum (sed vitiosè admodum exaratum) legendum proponitur.

Hujus cladis nuntio territus Antiochus, præsidium à Lyfimachia, ne opprimeretur ibi à Romanis, deduci pravo consilio iussit. Colophonis etiam obsidione abscedens, Sardes recepit se: atque inde in Cappadociam ad generum suum Ariarathen, qui auxilia accerferent, & quocumque alio poterat ad copias contrahendas misit. [*Liv.*] Ipse vero Sardibus hærens, rei gerendæ tempora consumebat, & summa lentitudine omnia administrabat. [*Polyb. legat. 23.*]

815

Æmilii post victoriam navalem profectus Ephesum, directis ante portum navibus, quum confessionem concessi maris ultimam hosti expressisset, Chium navigans, naves in prælio quasatas quum ibi refecisset, Phocæam trajecit, quæ dudum à Romana societate defecerat. Eam primum vi adortus, postea deditione recepit: sed quo minus diriperetur, à milite impetrate non potuit. Urbem tamen agrosque & suas leges iis restituit: & quia jam hyems appetebat, gemino eam urbem portu instructam ad hybernandum classi delegit. [*Liv.*]

Per idem ferè tempus Lyfimachia, referta omnium rerum commeatibus velut in adventum Romani exercitus præparatis, Scipiones excepit. Unde ingressi rursus iter per Cheersonesum, Hellepontum pervenerunt, ubi omnibus cura regis Eumenis ad trajiciendum præparatis, velut in pacata litotra, nullo prohibente, aliis aliò delatis navibus sine tumultu trajecere. [*Id.*]

Antiochus metu consternatus & rebus suis diffidens Heraclidem Byzantium legatum de pace ad Romanos misit: cum mandatis & publicè concilio, & privatim P. Scipioni Africano communicandis. Cum vero responsum accepisset Antiochus, impensam quæ in bellum facta esset omnem præstare cum oportere, & cis Taurum montem possessione Asiæ cedere: ille, nihil gravius sibi si bello esset victus imperatum iri ratus, cogitatione pacis abstinuit, & necessaria ad prælium omnia undique apparavit. [*Polyb. legat. 23. Diodor. Sicul. legat. 6. & 7. à Fulv. Vrsino edit. Liv. lib. 37. Justin. lib. 31. cap. 7. Appian. pag. 10.*]

Lucius Scipio Consul ex stativis ad Hellepontum movens, Dardanum primum, deinde Rheeteum, ultraque civitate obviam effusa, venit. Inde Ilium processit, castrisque in campo qui est subiectus mœnibus positus, in urbem arcemque quum ascendisset, Minervæ ut arcis præfidi sacrificavit, atque hic mutua gratulatio Iliensium ac Romanorum fuit; Iliensibus Æneam ceterosque cum eo duces à se profectos, Romanis se ab his procreatos referentibus, tantaque læticia omnium fuit, quanta esse post longum tempus inter parentes & liberos solet. [*Liv. Justin. lib. 31. cap. 8.*] Demetrius Scepsius puerum se sub id tempus ait Ilium peregrè venisse; atque ita neglecta vidisse domicilia, ut ne tecta quidem imbricibus coctis integerentur. [*Strabo lib. 13. pag. 594.*]

Inde profecti sextis castris ad caput Caici annis pervenerunt. Ubi & Eumenes rex, cum auxiliis occurrit. Hic plurium dierum præparatis cibariis, consilium erat ire ad hostem priusquam hyems opprimeret: [*Id.*]

P. Scipio Africanus Elæam æger delatus est; relicto apud fratrem legato Cn. Domitio. Antiochus vero circa Thyatirenos campos contrahens copias, non longe ab hostibus, Scipioni filium quem captivum habebat sine pretio remisit. Quod non solum animo patrio gratum minus, sed corpori quoque salubre gaudium fuit. [*Vid. Polyb. legat. 23. Liv. lib. 37. Justin. lib. 31. cap. 7. App. pag. 105. 106. Aurel. Vict. de vir. ill. cap. 54. & Dio. in Exc. Valesii pag. 609.*]

Senatus popululque Heraclienfium in Ponto, legatione ad Scipiones missa, ut initam prius cum Æmilio amicitiam confirmarent, impetrarunt. Ut Antiochus etiam in gratiam apud

I. Vffer. Annal. pr. p.

P p Romanos

Romanos reponeretur, orabant: & perscripto ad Regem plebiscito, ut bellum contra Romanos deponeret, adhortabantur. [*Memnon Excerpti, cap. 28.*]

Elephantis immensæ magnitudinis, auro, purpura, argento, & suo ebore fulgentibus Antiochum aciem suam utrimque vallavisse, scribit Florus. [*Histor. Rom. lib. 2. cap. 8.*] Habuisse illum elephantos 120 in I. Maccab. VIII. 6. legimus. Et 102 quidem contra Ptolemaum Philopatore eum eduxisse, & 150 elephantos postea habuisse; ex Polybio jam ante audivimus. [*ad ann. Mund. 3787. & 3799.*] sed 54. tantum cum Romanis pugnanti illi adfuisse, memorat Livius. Qui etiam 70 millia peditum & plus 12 millia equitum habuisse eum refert: licet 70 tantum millia universo illius exercitui Appianus tribuat. *Trecenta millia peditum, equitum salutarumque curruum non minor numerus*: inquit Florus; nimis profecto hyperbolicè. In Romano vero exercitu 50 tantum millia fuisse, Appianus affirmat: è quibus & duo millia mistorum Macedonum Thracumque præsidio castris fuisse relictos, Livius indicat.

Circa Magnesium ad Sipylum montem positam pugna commissa est. Ab ea absuit tum Hannibal, cum Syra classe in Pamphylia clausus, tum P. Scipio Africanus, ægritudine Elææ detentus. Nebulosus is dies fuit: qui & caligine Regiis in tam lata acie conspectum cornuum suorum adimebat, & humore arcus fundasque & jaculorum amenta emollebat. Cùm in dexteriorum cornu pulsa legio Romana ad castra fugeret; M. Æmilius Lepidus tribunus militum ad tutelam castrorum relictus, armare se milites suos & extra vallum progredi jussit, strictisque gladiis fugientibus mortem minari, nisi in prælium reverterentur. Atonita tam ambiguo periculo legio, comitantibus M. Æmilio & duobus millibus Macedonum Thracumque qui in castris relictis fuerant, in prælium reversa est; magnaque cæde edita, initium victoriæ fuit. Ex Regiis ad 50 millia peditum cæsa ea die dicuntur; equitum quatuor millia: ut apud Livium & Eutropium legitur. Captos fuisse 1400 refert Livius; undecim millia Justinus. Ex elephantis nonnulli interfecti sunt, 15 cum rectoribus capti. Romanorum aliquot vulnerati sunt: ceciderunt non plus 300 pedites, 24 equites, & de Eumenis exercitu 25.

Antiochus cum paucis fugiens, in ipso itinere pluribus congregantibus se, modica manu armatorum, media fermè nocte Sardes pervenit. inde quum audisset Seleucum filium & quosdam amicorum Celænas (juxta quas nova urbs condita, cui Apamææ nomen est inditum ab Apamea sorore Seleuci regis) fugisse; & ipse quarta vigilia cum conjugè ac filia eo concessit: Zenoni Sardium custodia tradita, & Timone Lydiæ præposito. Insequenti vero die Celænas (relictis ibi ducibus, qui regio è fuga recolligerent) in Syriam profectus est. [*Liv. lib. 37. Appian. pag. 110. & ex Dione Zonaras.*]

Polyxenidas Antiochi navarchus, audita pugna, Ephesum reliquit; & classe usque ad Patara Lyciæ pervectus, metu stationis Rhodiarum navium quæ ad Megisten erat, in terram egressus, cum paucis itinere pedestri Syriam petiit. [*Liv. ibid.*]

Legati à Thyatira primum & à Magnesia ad Sipylum, deinde à Sardibus, Tralibus, Magnesia quæ super Mæandrum est, & Epheso, ad dedendas urbes venerunt: Asiæ civitatibus in fidem Consulibus ditionemque populi Romani sese tradentibus. [*Id. ibid.*]

Sardibus receptis, Consul eo se contulit. Eo & frater ejus P. Scipio ab Elæa, cum primum pati laborem viæ potuit, venit. Sub idem ferè tempus Musæus, caduceator ab Antiocho missus, per P. Scipionem à Consule petiit impetravitque, ut legatos mittere liceret regi de summa rerum acturos. Paucis deinde post diebus, venere legati ab Antiocho, Zeuxis qui præfectus Lydiæ fuerat, & Antipater fratris Antiochi filius. Hi prius Eumene convento, quem propter vetera certamina aversum maximè à pace credebant esse, & placatiore eo & sua & regis spe invento, tum P. Scipionem, & per eum Consulem adierunt: præbitoque iis perentibus frequenti concilio, eadem conditiones pacis datæ sunt; quæ antea ad Hellepontum, priusquam prælium committeretur, fuerant oblata; P. Scipione prædicante, Neque Romanis si vincantur animos minui, neque si vincant, secundis rebus insolescere. Oportere igitur Antiochum Europa cedere, & Asia omni cis Taurum. Pro impensis in bellum factis 15 millia talentum Euboicorum dare: 500 præsentia, 2500 quum Senatus populusque Romanus pacem comprobaverint, 1000 deinde talenta per 12 annos continuos: Eumeni quoque 400 talenta reddere, & quod frumenti reliquum ex eo, quod patri debitum erat. Hannibalem quoque Carthaginensem, Thoantem Ætolium, & alios aliquot belli concitatores dedere. Pignoris autem loco obsides 20 dare. Quum acciperent conditiones Antipater & Zeuxis, placuit omnibus legatos Romam mitti, ad pacis probationem obtinendam: atque ita tum discessum est. [*Polyb. legat. 24. Diodor. Sic. legat. 9. Liv. lib. 37. Justin. lib. 31. cap. 8. Appian. pag. 111. 112.*]

Sequentibus diebus Consul in hyberna exercitum Magnesium ad Mæandrum & Tralles Ephesumque divisit. [*Polyb. & Liv. ibid.*]

Ephesum ad Consulem paucos post dies pars imperatæ pecuniæ advecta est, & adducti obsides; [*Id. ibid.*] inter quos fuisse juniorem regis filium Antiochum narrat Appianus [*pag. 112. 113.*] licet à Scipionis successore Cn. Manlio Vulfone hoc primum exactum fuisse, ut inter obsides Antiochus Regis filius daretur, ex Dione referat Zonaras.

M. Aurelius Cotta legatus L. Scipionis cum Antiochi legatis, & Eumenes rex, itemque Rhodiorum, Smyrnenium, & omnium ferme cis Taurum populorum ac civitatum legati Romam profecti sunt. [*Polyb. & Liv. ut sup.*]

M. Acilius Glabrio de rege Antiocho & Ætolis triumphans, Romam ingressus est. [*Liv. li. 37.*]

Anno  
Periodi  
Julianæ.  
Anno-  
te æræ  
Chrifto.

Anno  
Mendi.

Cn. Manlius Vulfo Consul in Afiam miffus est. Exercitus ei quem L. Scipio habebat est de-  
cretus & in eius supplementum quatuor millia peditum Romanorum, 200 equites, & fociorum  
ac Latini nominis octo millia peditum & 400 equites. Eodemque ferè tempore & Cn. Man-  
lius consul in Afiam, & Q. Fabius Labeo prætor ad classem venit. [ Liv. lib. 37. ] Vere autem  
primo Ephesum Consul venit; acceptisque copiis à L. Scipione, & exercitu lustrato, concionem  
apud milites habuit, qua ad novum cum Gallis suscipiendum bellum eos adhortatus est; [ Id.  
lib. 38. ] Fabius vero classe ab Epheso in Cretam profectus est, ut Romanos atque Italici ge-  
neris captivos ibi detentos servitute eximeret. A Creta Ephesum reversus; tribus inde navibus  
in Thraciæ oram missis, ab Eno & Maronia præsidia Antiochi deduci iussit, ut in libertate eæ  
civitates essent. [ Id in lib. 37. fine. ]

Appetente ætate, Eumenes rex & legati ab Asia Romam venerunt. Cotta in Senatu primum,  
deinde in concione narravit, quæ essent gesta in Asia. Eumenes deinde, postulante Senatu, sua  
merita postulataque modestè exposuit. Cui Rhodii tam pro se, quam pro libertate Græcarum  
civitatum restiterunt. Quibus auditis, à Senatu decretum est, ut cis Taurum montem quæ  
intra regni Antiochi fines fuissent, Eumeni attribuerentur: præter Lyciam Cariamque usque  
ad Mæandrum amnem; quæ civitatis Rhodiorum essent. Cæteræ civitates Asiæ, quæ Atta-  
li stipendiariæ fuissent, eadem Eumeni vectigal penderent: quæ vectigales Antiochi fuissent,  
eæ liberæ atque immunes essent. [ Polyb. legat. 25. & 36. Diodor. Sic. legat. 10. Liv. lib. 37.  
& 38. Appian. Syriac. pag. 116. ]

Antiochi regis legati Antipater & Zeuxis auditi à Senatu, ut pacis in Asia à L. Scipione da-  
tæ conditiones confirmarentur, impetrarunt. Et quum paucos post dies etiam populus eam pa-  
cem iussisset esse ratam, fœdus in Capitolio cum Antipatro, principe legationis & regis An-  
tiochi fratris filio, est idem, quo pacta illa confirmabantur. [ Polyb. legat. 25. Liv. lib. 37. ]  
Hoc fœdus in æs incisum, dedicatum est in Capitolio, ubi solent & alia dedicari fœdera  
Exemplar ejus Manlio Vulsoni, successori Scipionis, transmissum est. [ Appian. pag. 111. ]

Inter alia vero constitutum fuisse, ut tam ipse Antiochus, quam qui regnaturi essent post  
eum, tributum magnum solverent, & darent obsides & *δυναστα* sive divisi Imperii partem; in  
I. Maccab. VIII. 7. legimus. Et ex pactis quidem hæc, intra 12 annos, pensionibus æquis,  
solvere tenebatur Antiochus talenta Euboica (non Attica, ut verba Polybii non rectè vide-  
tur accepisse Livius, sed argenti Attici optimi) 12000, quorum unumquodque 80 libras Ro-  
manas ponderaret; & tritici 540 millia modium: atque obsides 20 dare, unoquoque trien-  
nio mutandos. In Imperii vero divisione reliquæ Antiocho sunt, non solum Comagena & Sy-  
ria & Judæa, ut voluit Memnon. [ in Excerpt. cap. 28. ] sed etiam regiones superiores trans  
Euphratem, Babylonia, Assyria, Susiana, &c. atque in inferioribus Cilicia; licet in fœdo  
Ciliciæ ultra Calycadnium & Sarpedonium promontorium belli causa illi navigare non fuerit  
permissum. [ Polyb. legat. 25. & 35. Liv. lib. 37 & 38. App. pag. 112. 113. ]

Smyræorum & reliquorum omnium Asiaticorum legationibus auditis, Senatus more ma-  
jorum decem legatos misit ad res Asiæ componendas, & controversias inter civitates dirimen-  
das. [ Polyb. legat. 25. Diodor. Sic. legat. 10. Liv. lib. 37. ]

Quo tempore Romæ de pace cum Antiocho agebatur, in Asia Cn. Manlius Consul sum-  
ma ope tetendit, ut eam pacem turbaret; & Antiochum, si sui potestatem fecisset, insidiis ex-  
ciperet. Verum ille cognita fraude Consulis, cum sæpe colloquiis petitis captatus esset, non  
congressum modo sed conspectum etiam ejus vitavit. Consul eum inæquè capiens, in ipsis pro-  
pe Tauri jugis ad divortia aquarum castra posuit. Cum nullam ibi causam belli inveniret, quief-  
centibus regibus, cum Gallo-græcis bellum gessit: eo prætextu, quod & auxiliis Antiochum ju-  
vissent; & adeo indomita haberent ingenia, ut nequiquam Antiochus emotus ultra juga Tau-  
ri montis esset, nisi horum opes frangerentur. Et quia Eumenes Romæ tunc aberat, accersit-  
us Pergamo frater ejus Attalus Consuli, ab Epheso ad Magnesium profecto, cum mille  
peditum & 200 equitum auxiliis occurrit. Quibus deinde ad Harpasum fluvium progressis oc-  
currit Eumenes & Attali frater Athenæus, cum Cretenfî Leuso & Corrago Macedone: qui mil-  
le pedites mixtarum gentium, & 300 equites secum adduxerunt. Liv. lib. 38.

Huc legati ab Alabandis ad Consulem venerunt: quorum rogatu castellum quod ab ipsis  
nuper desciverat, vi receptum, Alabandensibus est redditum. Ipse via nihil digressus, ad An-  
tiochiam super Mæandrum amnem posuit castra: quo Seleucus Antiochi filius, ex fœdere isto  
cum Scipione, ad frumentum exercitui dandum venit. Tabenses in finibus Pisidarum, qui in ag-  
men Romanum eruptionem temere fecerant, 25 talentis argenti & 10 millibus medimnûm tritici  
imperatis, in deditionem sunt accepti. Tertio inde die ad Chium amnem perventum: inde pro-  
fecti, Erizam urbem primo impetu, ceperunt. [ Liv. ibid. ]

Moagates tyrannus, cui Cybita, Syleum, & quæ Alymne (vel Alinda) appellatur, suberant,  
homo crudelis & callidus, ægrè adduci se passus est, ut datis Consuli 130 talentis & 10 mil-  
libus medimnûm frumenti, salutem propriam redimeret. [ Id. ibid. Polyb. legat. 30. ]

Quum Colobatuni amnem Consul trajecisset, Isindensium legati ad eum venerunt, orantes ut  
opem ipsis ferret. Termessenses namque, accitis Philomeliensibus, agrum eorum vastasse, ur-  
bem dirupisse, nunc quoque arcem urbis obsidere, quo cives universi cum conjugibus &  
liberis confugissent. Ille occasione hac libenter arrepta, Pamphyliam versus agmen duxit:  
Isindenses obsidione exemit, & Termessensibus, 50 talentis argenti acceptis, pacem dedit.

uti & Appendis, cæterisque Pamphyliæ populis, eodem modo. [Polyb. legat. 31. Liv. ut supr.]

3816

a. Ex Pamphylia ad Galaticam expeditionem reversus, Cormasa urbe capta & multa præda, castra movit. Progredienti præter paludes, legati à Lyfinois dederunt civitatem occurrerunt. Quibus susceptis, in Sagalassenum Pifidarum agrum venit: ex quo ingente præda abacta, quum legati ab urbe venissent, accepta corona 50 talentorum, cum 20 millibus medimnorum hordei, ac totidem tritici, pacem eis dedit. [Polyb. legat. 32. Liv. ut supr.]

Progressus inde ad Obruinæ fontes, ad vicum quem Aporidos *nditw* vocant castra posuit. Eo Seleucus ab Apamea postero die venit. Agros inde & inutilia impedimenta quum Apameam dimisisset, ducibus itinerum à Seleuco acceptis, profectus eo die in Metropolitanum campum, postero die Diniis Phrygiæ processit. Inde Synnada venit; metu omnibus circa oppidis desertis: quorum jam prædis gravè agmen trahens, vix quinque millium die toto itinere profecto, ad Beudos quod vetus appellat, & tertio inde die ad Galatarum fines pervenit. [Liv.]

Hic plures dies stativa habens, legatos ad Epifognatum misit; qui unus ex Galatarum regibus & in Eumenis amicitia manserat, & negaverat Antiocho adversus Romanos auxilia. Ille ad Galatarum Reges profectus, ut æquis conditionibus se Romanis subjicerent, persuadere conatus est. [Id cum Polyb. legat. 33.] Trium vero populorum, Tolisto-boiorum, Tectosagum & Trocmorum Reges tunc erant, Ortiagon, Combolomarus & Gaulorus. [Liv.] è quibus Ortiagon præ cæteris liberalitate, prudentia & fortitudine insignis, consilia de Galatarum principatu in se unum transferendo agitare credebatur. [Polyb. in Excerpt. Valesii, pag. 134. & apud Suid. in Opnâpov.]

Interea Oroandensium legati ad Consulem in vico quem vocant Tyscon castra habentem venerunt, amicitiam petentes; quam, 200 talentis solutis, postea impetrarunt. [Liv.]

Ad Cuballum Gallo-græciæ castellum castra habentibus Romanis apparere cum magno tumultu hostium equites, & quosdam occiderunt. Quibus deinde fugatis, & aliquot fugentibus occisis, continentibus itineribus ad Sangarium flumen Consul processit. [Liv.]

Ponte ibi facto, quia vado nusquam transitus erat, transgressus flumen Galli Matris magna ab Attide & Battaco sacerdotibus Pefsinunte missi occurrere cum insignibus suis; vaticinantes fanatico carmine, Deam Romanis victoriam & Imperium ejus regionis offerre. Accipere se omen quum dixisset Consul; castra eo ipso loco posuit. [Liv. & Polyb. in Excerptis Valesii pag. 209.]

Postero die ad Gordium pervenit, tum desertum fuga incolarum oppidum, sed copia rerum omnium refertum. Ibi stativa illi habenti legati ab Epifognato nunciarunt, colloctum eum cum regibus Gallorum fuisse, sed ad nullam æquam conditionem reducere potuisse. Olympum eos montem cum conjugibus & liberis & reliqua substantia univerfa petere; ut inde armis locorumque situ se tueantur. [Liv. & Polyb. legat. 33.] Certiora postea Oroandensium legati attulerunt. Tolisto-boios Olympum montem cepisse; Tectosagos alium montem, qui Magana dicitur, petisse: Trocmos, conjugibus ac liberis apud Tectosagos depositis, armatorum agmine Tolisto-boiis statuisse auxilium ferre. [Liv.]

Galatarum castra in Olympo monte posita à Consule & Attalo sunt expugnata. Claudius Quadrigarius bis pugnatum in Olympo scribit, & ad 40 millia hominum caesa. Valerius Antias, qui magis immodicus in numero augendo esse solet, non plus decem millia caesa refert. Numerus captivorum, haud dubie millia 40 explevit: quia omnis generis ætatisque turbam secum traxerant; demigrantium magis quam in bellum eunium modo. Consul armis hostium in una concrematis cumulo, cæteram prædam conferte omnes jussit: & aut vendidit quod ejus in publicum redigendum erat; auticum cura, ut quam æquissima esset; per milites divisit. [Liv.]

Supererat bellum integrum cum Tectosagis. Ad eos progressus Consul, tertiis castris Ancyram, nobilem in illis locis urbem pervenit: unde hostes paulo plus decem passuum millia aberant. Ibi Chiomera Ortiagontis regis uxor captiva, à centurione stuprum passa, præcisum ejus caput ad maritum suum; qui ab Olympo domum refugerat, retulit. [Liv. cum Floro, lib. 2. hist. Rom. cap. 11. & Aurel. Victore de vir. illustr. cap. 55.] Plenius historiam hanc retulit Polybius: qui cum ipsa Chiomera Sardibus se colloctum & ejus prudentiam admiratum fuisse scripsit. [Plutarch. de Clar. mulierib.]